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generales de Cuba y Puerto Rico, y con la 
restauraci~in de la Republica. 

(,Geografia fisico-historica, antigua y mo- 
derna de-  la isla de Santo Domingo, por Ja- 
vier Angulo Guridi). 

Las banderias politicas provocadas desde 
los principios de la  Separacion, por la funes- 
t a  primera rebelion del jeneral Pedro Santa- 
na contra el Gobierno de la Junta Central Gu- 
bernativa, mantuvieron la  Republica e n  con- 
tinuas luchas civiles; el mismo Santana que 
se hallaba e n  el poder, resolvio sacrificar 
otra vez la independencia nacional, anexan- 
do la Republica a EspaTiat, como lo efectuo el 
dia 18 de m a n o  de 1861. El pueblo domini- 
cano. sorprendido por un hecho de tal mag- 
nitud, no tuvo tiempo de. impedirlo, pudien- 
dose verificar es ta  traicion impunemente; 

Ir un pero apenas hzbia acabado de transcurr: 
mes cuando estallo e n  la Villa de Moca y po- 
co despues e n  el Cercado de las Matas el 22s- 
contento rcpuklicano. Sinembargo, estos pro- 
nuncin.miento~ psrciales tuvieron un termino 
desgraciado, y Espana estuvo en posesion &e 
12 nueva co!onia hasta qire algunos patriotas 
dieron e! &.rito de libertad en Capotillo el me- 
morabk 16 de Agosto de 1863. Desde ~ s t a  
f.-:ha. tomando incrementos la revolucion de  
2i.i en ~ i a ,  se rieron los espaflole; acosadoi 
For todas partes, lanzados especialmente "2 
las Provincias d d  Cibao, hasta que aband:,- 
r.zron tsdo el y i i s  el 11 l a  Julio d 1863. 

La Reputlica Daminicana, cubiarta de glo- 
ria por el esplendido triunfo conseguid:, con- 
tra sur extranos dominadores, ha vuelto a 
reorganizarse y hoy la guia el patriotismo 
.'e sus hijos a la consrelicion de un venturoso 
norvenir. 

!Ekm:ntos de g - o m f i a  f i s i a .  politica e 
historica 6e la Republica Dominicana, por e! 
presbitero Fernando Arturo d.? Jlerino.) 

(1) En Capotillo, l a  loma epica. iniciose la 
protesta armada el 16 do Agosto de 1863. Santiago 
Rodrigoez, Benito Moncion i Jose Cabrera fuerm 
los jefes del heroico grupo. Enseguida aparecieroii 
cuatro figuras militares <n  el campo de la guerra: 
en .  Gusyubin, en Cuayacanes, en Santiago. Fueron 
Jose Antonio Salcedo, Gregorio Luperon. Pedro An- 
tonio Pimentol i Gaspar Polarleo. 

(2) .La protesta de  Xoea fue la primera for- 
mulada en contra de la anexion santanista. Coinci- 
dencia historica: es- mismo dia, el 19 de mayo de 
1861, se promulgaba en Xadrid la .ki con la  coa! 
se incorporaba el territorio dominicano a la monar- 
quiq bajo el cetro .<e Isabel 11. 

(3) Fue el 21 de febrero de 1863 el fracasada 
movimiento restnurador organizado por Pedro Ig- 
nacio Espaillat i Eugenio Perdomo. 

(4) Error - p o r  ignorancia- del uno o del 
otro o de  ambos ,historiografos. En 1841 fue l a  in- 
dependencia de la colonia, para sn incorporacion a 
!a Grari Cdombia crimo Estado inirpen4iante. f ~ s -  
trada ,por una serie de  concausas. La Republiei 
Dominizana entro al conc:erto de las naciones el 27 
d :  febrero de 1844. Apenas contaba 17 anos ac? 
existencia cuando se realizo la proditoria empresa 
de Santana. 

(5)  E: hiogrdri suramericailo solo supo d? 
dos pirioios presiiexiales de! proz-r anexionist~. 
1 fueron .trzs: J8U-1848; 1833-1857; 1858-1862. En 
el segundo cuatrienio rmuncio. en 18%. i lo susti- 
tuyo. como president?, el vicepreside?ite Manuel de 
Rzgla Mota; en el tzrzero hizo la ,permuta de 18 
Presidencia. en 1861, por la Capitania General a 
breve p l a n  

(4) El dato es curioso. Entre los seis congre- 
sis:as qne mtririzan e! dictam~n con su firma figu- 
ra Antonio 11. Segovia. Es el academics i diiloma- 
lico espanol que en 1855 d i e z  anos antes- habia 
promcviio la matricula, como Enc~rgado de Nego- 
c i o ~  d: Espsna, con la cual desalojo al  desorienta- 

maaiatario d' 13 presidencia de la Republica. 

Acta de la e n t r e g a y  cieposito del c u e r p o  de D. 
Cristobal Colon e n  el IVIonasterio de  S a n t a  

Maria de las Cuevas de Sevilla 

Catalogo d e  los Fondos Americanos del.Archivo del Protocolo de Sevilla. 

TOMO 1 - SIGLO XVI - APPEXDIX IX 
En miercolek onzr dias del mes de abril 

anno del nascimiento del nuestro saluacior 
Ihesu Christo de  mil1 e quinientos e nueve 
annos en este dia sobre dicho a ora d- la cam- 
pana del abe maria poco mas o menos estan- 
do en el monesterio de Santa Maria de las 
Cuevas de la orden do Cartuja ques fuera e 
cerm do la muy noble e muy leal cibdad de 
Seuilla estando y presentes e l  Sennor dor. 
Diego de Luxan prior del dicho monwkrio  

e don Jlartin de Tolosa vicario del dicho mo- 
nasterio e don Acensio de Paulis procurador 
del dicho monesterio e don Diego de Villa- 
andrano sacristan del dicho monesterio e don 
Francisco de Tabrejas e don Gaspar Gumcin 
m n j e s  del dicho monesterio e otros muchos 
mnnjes dzl dlr.ho rnoneoterio e otro si estan- 
do presente Juan Antonio mayordomo de! 
miry magnifico sennor don Diego Colon al- 
mirante ae las Yndias del mar oceano e & 
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niendo ende un cuerpo de persona defunta 
metido en una cqxa que dixo el dicho Juan 
Antonio que hera el cuerpo del sennor almi- 
rante don Christoual Colon defunto que san- 
ta  gloria aya padre del dicho sennor almiran- 
te don Diego Colon e en urasencia de mi Ber- 
nail Gonzales de Valleszillo escriuano publico 
de Seuilla e de los otros escriuanos da Sevi- 
lla que conlrigo a ello fueron presentes lue- 
go el dicho Juan Antonio rrazono por pala- 
bra e dixo qu? por quanto el dicho sennor 
don Diego Colon almirante !e avia n.andado 
que traxese a poner depositado en podx del 
ciicho prior e monjes del dicho monestcrio el 
dicho cuerpo e huesos del dicho sennor almi- 
rante.Christoua1 Colon quien lo (? )  tenia por 
ende quen cumplimiznto de lo susodicho gelo 
dava e entregwa e dio e ~ntreg0.e luego el 
dicho prior e monjes rr?sciSferon en poder 
deposytado; los dichos huesos e se oSligaron 
de los dar e entregar al dicho 5rnnor don 
Diego almirante o a quien su poier para e410 
mostrara cada e quando !es fueren pedidos 
e demandados so las g-nas establecidas en 
derecho contra aquellcs que rresciben sxres- 
tacion e los non dan cada e quando le son pe- 
didos e demanariaos para lo cual pagar e cum- 
plir e aver por firme slgund dicho es obli- 
garon los bien= del dicho monesterin espi- 
rituales e temporales avidos e por aver e de 
tal esto en como paco e! dicho Juan Sntonio 
Colonn (sic) lo pidio por testimonio para 
guarda e conseruacicn d d  deracho &el dichc 
sennor almirante e suyo en su nombre e yo 
dile ende este segund que ante mi paso fecho 
del dicho dia e mes e anno susbdichos testi- 
gos que fueron prrsentes Juan Rodrimes e 
Leonis Argamasa escriuanoi de Seuilla e An- 
ton de Salas notario apoxolico. 

.Juan Rodrigues 
escriuano de Sevilla (rubricado) 

Oficio X V  - Libro 1 de 1509 - Bernal Gon- 
zaks  Vaillesillo 

Folio: Primer Tercio del Legajo. 

Debo el prxedente documento, tomado de 
una publicacidn espanola, a la cortesia del 
distinguido intelectual norteamericano Hen- 
ry  Palmer Lewk. entusiasta investigador de 
!as cuestiones historicas de nuestrc conti- 
nente, i especialmente de las que se refi??n 
a su descubrimiento, conquista i colonizacion. 

wnos  El Sr. Palmer L e w k  residio hace al, 
anos en esta ciudad, cor. un cargo diploma- 
tico de su pais, i ha vertido al in~!es las 
obras de Emiliano Tejera acerca de los res- 
tos de Co!On. 

La fecha dzl deposito de los r s t o s  del Pri- 
mer Almirante en el Monasterio de Santa 
Maria de las 'Cuevas ha sido mui discutida. 
Espinoza de los Monteros, citado por el Dr. 
Llenas. dice que esto ocurrio en 1505. ( 1 ~ 3  
Tombes de Colornb. 1892, paj. 4.) Lo mismo 
creen Mpez de Gomarg Ortiz de Zunigg 
Charlevoix i otros historiadores. Belgrano 

calcula que fue en 150?. (Relacion a la SO- 
ciedad Ligur d r  Historia Patria, en "Dos 
Opusculos" 1879. paj. 7.) En 1509 o 1513, 
manifiesta Rcdolfo Cro~au.  (The Last Res- 
ting Place of Co!umbils, New York, 1928.) 
Navarrete opina que el deposito se hizo en 
1518, i siguiendo a esta autoridad x han de- 
cid30 por ese ano Waghington Irving, Henw 
Hart, W. A. Whitehead, Juan 1. de Armas i 
la mayor parte de los escritores que han tra- 
tado Ese asunto. La Real Academia d.2 la His- 
~or ia ,  despues ue considerar extensamente 
d caso "entienda que la opinion mas cerca- 
na a la ~ e r d a d  es la del docto i juicioso Fer- 
nandez do Navarrete". (Informe de la Real 
-4cademia de la Historiz al Gobierno de S. M. - Madrid 1379, paj. 15.) Emiliano Tejera, ba- 
sandose en el testamento de Diego Colon pu- 
blicado por Harrisse en 1885, dice en una no- 
ta  postuma (Los Restos de Colon en Santo 
Domingo, 1926, paj. 6) que el deposito debio 
efectuar3e en 1509 "en el primer trimestre 
de dicno ano. en Enero o Febrero O mui a 
principio do Mano", es decir, antes del 16 
d? Marzo, fecha del referido testamento. 

Di ano indicado For Tejera esta de acuer- 
do con lo q w  reza el Acta de cep&ito, w r o  
hai diferencia en el mes. pues se@n dicho 
documento los despjos del Descubridor fue- 
ron recibidos en el Monasterio el miercoles 
once l e  Abril de 1509. La declaracion testa- 
mentaria de Don Diego indujo al escritor do- 
minicano a creer que el deposito se habia 
efectuado antes ue la fecha del testamento. 
El Virrei dice en ese documento: "que de la 
dicha limosna de los diezmos sean dados a los 
padres del Jlonasterio de las Cuevas de Se- 
rilia, a donde yo mande depositar el dicho 
cuerpo (del Almirante) el ano de quinientos 
nirzve." Pero segun el acta, cuando ,Don Die- 
go testo aun no se habia dado cumplimiento 
a su orden de deposito. Td vez por eso ex- 
pres2: "a donde yo mande depositar el dicho 
cuerpo", i no afirma "questa depositado en 
dicho 3Ionasterio de las Cuevas". c o m  lo ha- 
ce en mas de una clausula de su  testamento 
de 8 de Setienibre de 1523. Parece tambien 
extrano que en ese testame2to de 1509, otor- 
gado en d mismo Monasterio de las Cuevas, 
manifieste Don Diego que mando a hacer el 
d~posito "en el ano de quinientos nueve", co- 
mo si  se tratara &a un ano anterior al de la 
redaccion del documento. Pero no d u h  
acerca de la fecha de ese testamento, al me- 
nos en lo que se refiere al ano, pues este no 
solamente esta escrito con letras, lo que des- 
carta la posibilidad de un numero mal hecho 
o mal copiado, sino que en ese mismo 1509, 
en [los ,primeros dias de  Junio, Se embarco 
Don Diego con destino a Santo Domingo. 1 
no puede ateptarse una fecha anter:qr a ese 
ano. porque el testamento habla de &as que 
habian sido mandadas a ejecutar en el de 
"quinientos nueve". Don Diego debio testar 
con motix-o de su proximo viaje a: las Indias. 
como lo hizo s u  tio Don Bartolome, compane- 
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ro suyo en esa navegacih, quien tejto en el 11 de Abril vuelva a caer en miercoles. 
de las el l6 Gracias. a la paciente labor de los investi- Abril de 1509. gadores se van aclaranda muchos puntos os- 

Tampoco p u d e  dudarse de la fecha que curos referentes a los primeros Colones i ai 

expresa el Acta de entregz i deposito. El dia. cuantos tomaron parte en !s titanica empre- 
el mes i el ano esMn consignados con letras, sa de descubrir i conquistar un m~indo Ya 
i el ciocumento forma parte del libro 1 de 1509 este controvertido punto d d  depositc, de 
del Escribano ante quieii fue otorgado. Ade- lo; restos de Colon en las Cuevas ha  qtietia- 
mas, en ninguno de los anos anteriores n do definitivamente xlarado i fijado, a p a r  
1509 i posteriores al del fiAlecimiento del Pri- de que parecia de tan uificil solucion que In 
mer Almirante fue miercoles el 11 de At+l. Real Academia de la Historia dice en su ci- 
En 1507 fue domingo; en 1508 martes. @ tzdo Informe que "cuando i como se verifico 
1509 fue miercoles, tal como lo dice el Acta. esta traslacion o segundo deposito no esta 
1 en el primer semestre de 1509, s d o  en Abri! a%-eriguado, ni es facil que se averigue." 
cayo en miercoles el dia 11. Despues ci.c ese 
ano, hai que esperar hasta 1915 para \?.le e: Emilio TEJERA 

Anexion Frustrada 
(DOCUMENTOS HISTORICOS) 

Trad~cidos por 
Enriquillo Henriquez Garcia 

4-e. Congreso de los Estados Unidos. "11.- Que es contmrio a todo sentimien- 
to de justicia emplear una fuerza extranjera 

Senado - Oesion del 21 de Mann de 1851. en mantener en el poder a un despota que 

E ,\j la sesion del 24 de Marzo de 1871, ei 
Saior  Summer presento la mocion si- 
guiente, ccncerniente al empleo de la 

marina de los Estad05 Unidos en las costas 
de Santo Domingo, durante las negoriacionec, 
que tienen por objeto la' adquisicion d.e una 
parte de esta isla: 

impone la venta de su pais; que esta repug- 
nancia moral se aumentz aun maj  por el he- 
cho bien conocido i establecido. de que el se 
esfuerza en vender su pais en violacion de la 
ccnstitucion de ese mismo pais; que, por con- 
zeruencia, el empleo ae In marina federal pa- 
r a  mantenar un poder que ha sido usurpado, 
i mientras el usumador se esfuerza en en- 

"Considerando que toca negociacion a- tregar su pais a 1os'~stados Unidos, violando 
bierta por una nacion con otra inferior en po- manifiestamente la constitucion dominicana, 
blacion i potencia territorial, deba estar d a- es un insulto a la moral, i que toda transac- 
Grigo de toda suposicion de influencia resul- cien qu: tenga una base parecida seria nula 
tante del em~leo  de una fuerza superior; que en derecho i sin fuerza; 
en virtud deese  principio ~ s p a n a  pudo ala- 
barse en 1%l,  en dccumentos oficiales, de qur 
la incorporacion de la Republica Dominicana 
a la monarquia se habia cumplido sin la pre- 
sencia de un solo navio en sus costas, ni de 
un solo soldado espanol sobre su territorio; 
i considerando que los Estados Unidos. sien- 
do una Republica fundada sobre los derechos 
cid hombre, no puede abdicar de tales prin- 
cipios i tal precedente, sin debilitar las obii- 
gaciones Q justicia que deben existir entre 
las naciones y sin dar un golpe peligroso a 
las instituciones republicanas; en consecuen- 
cia, 

"Se resuelve. 1.- Que en conformidad con 
los principios de derecho i de justicia sobre 
la materia, i e n  vista de protejer e n  su in- 
tegridad las instituciones repub!icanas. :as 
fuerzas navales de los Estados Unidos seran 
retiradas de  las costas de Santo Domingo, 
durante las negociaciones que tienen por ob-- 
jeto la adquisicion de una parte de esta isla; 

"111.- Que sier.ia un axioma de la ley in- 
ternacional la iguddad de todas las nacio- 
res, cuales que sean si! gcblrcion, su ~ o d x  o 
su potencia, i la igualdad de todos los hom- 
bres siendo un axioma de nuestra Declara- 
cion de Independencia- ningun acto debe 
ni puede ser cometido contra una pe~cena  
o debil nacion si este nc se podria comcer 
contra una nacion grande i poderosa o si, 
no sufririamos la comision respecto de nos- 
otros; que, por consecuencia, toda trmsac- 
cion de los Estados Unidos con la RepuNjca 
de Haiti que no este en armonia con el priii- 
cipio mas a m b a  eqmsado, es una infraccion 
de la lei internacional, i debiera ser desapro- 
bada por el Congreso de los Estados Unidos. 
"1V.- Considerando q w  ciertos oficiales 

de la marina de 103 Estados Unidos, corfian- 
dando navios de guerra. tales como el "Dic- 
tador" i el "Serern", armados de formidables 
baterias, dichos oficiales obrando segun las 
&denes del Poder Ejecutivo, i sin autoriza- 




